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FACULTY OF COMMERCE 
B.Com., III-Semester (Regular/ Backlog) Examinations, Nov./Dec.,-2019 

Income Tax-I 
Time: 3 Hours        Max Marks: 80 

                                                     Section - A (Short Answer Type)                                 5 x 4=20M 
Note:   Answer any FIVE of the following questions in not exceeding 20 lines each. 
 
 

1. Person .
2. Partly Non-Agricultural Income .
3. Statutory Provident Fund .
4. Compute the Gross Annual Value from the following information.

M.R.V.: Rs.8,75,000; F.R.V.: Rs.7,00,000; S.R.V.: Rs.5,90,000; A.R.V.: Rs.8,00,000; Unrealized 
Rent: Rs.50,000. 




5. How will you deal with following while computing business income


i) Commission paid on raising the loan: Rs.35,000; 


ii) Loss due to embezzlement by an employee: Rs.30,000; 


iii) Refund of Income Tax: Rs.20,000; 


iv) Provision for Bad debts: Rs.40,000.


6. Mr.Kalyan is an Indian citizen for the first time he left India for higher studies abroad on 
22nd September, 2017. Determine his residential status for the assessment year 2018-19.



7. Mr.Ram working in Delhi as a manager. His salary particulars are:


 
(Rs.) 

 
Basic Pay  2,50,000 p.a.  
Dearness allowance (pat of salary) 
 1,56,000 p.a.  

House Rent Allowance  65,000 p.a.  
Rent paid by him  45,000 p.a.  

Compute exempted House Rent Allowance .
8. Block of Assets . 

                    Section - B (Essay Answer Type)                           5 x 12=60M 
Note:   Answer the following questions in not exceeding 4 pages each. 
  

9. a) What is Direct and Indirect Taxes? Differences between Direct and Indirect Taxes. 
 

OR 
  b) Determine the Residential Status of an Individual u/s 6 of the Income Tax Act, 1961. 
  
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10. a) What is Agricultural Income and how is it treated for Income Tax purpose?

 
OR 

  b) Mr.Sundar aged 66 years. His agricultural income is Rs.5,00,000 and non agricultural income is 
Rs.6,75,000. Compute Tax Liability for the assessment year 2018-19. 

  
   
11. a) Mrs. Sundari working as a employee in private limited company. Compute income from salary 

from the following particulars for the assessment year 2018-19.



 
(Rs.) 

 
Basic salary  35,000 p.m.  
Dearness allowance  9,000 p.m. 
City compensatory allowance  1,200 p.m. 
Entertainment allowance  1,000 p.m. 
Travelling allowance (25% spent) 
 20,000 p.a. 

Own contribution to RPF  25,000 p.a. 
Employers contribution to RPF  25,000 p.a. 
Interest credited to RPF 13.5% 
 15,000 p.a. 

Rent free accommodation provided in Hyderabad. Employer paying Rs.87,000 p.a. as rent.  
Cost of furniture provided is Rs.1,20,000. 

 
She is provided a big car for personal and official purpose along with driver and all the expenses 
are met by the employer. 

 
Professional tax paid Rs.3,600 p.a.  


OR
 b) Mr.Ravi Govt. employee draws the following emoluments. Compute income from salary for the 

assessment year 2018-19. 
  

  

 
(Rs.) 

 
Basic pay  4,80,000 p.a.  
Dearness allowance  1,20,000 p.a. 
Entertainment allowance  36,000 p.a. 

 
  He is provided with a motor car of 1.8 litre c.c. for both personal and official purpose and all 

expenses are met by the employer. 
  
  
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(Rs.) 

 
Project allowance (70% spent)  36,000 p.a. 
House rent allowance  65,000 p.a. 
Rent paid at Hyderabad  15,000 p.m. 
Conveyance allowance (45% spent) 
 55,000 p.a. 

Professional tax paid  400 p.m.  
 
12. a) Sri. Niranjan Rao submits the following income from his house property for the previous year 

2017-18. 
 

Particulars  House-I House-II 

Municipal rental value  4,90,000 5,15,000 

Fair rental value  5,65,000 5,25,000 

Actual rental value  6,00,000 -- 

Nature of use  Let out 
50% self occupied, 50% own business 

 
Vacancy  2 months -- 

Interest on loan  60,000 70,000 

Preconstruction interest 
 1,80,000 1,50,000 

Municipal taxes (40% due) 
 6,500 4,000 

Education Cess  3,000 2,500 

Fire Tax  4,000 5,000 

Date of construction  11.06.2014 15.04.2016 

Compute income from house property for the assessment year 2018-19. 
 

OR
 b) Mr.Surya submits the following income from his house property for the previous year 2017-18. 

Compute income from house property for the assessment year 2018-19. 
  
   

 
(Rs.) 

Municipal rental value  4,00,000 

Fair rental value  5,00,000 

Actual rental value  6,00,000 

Nature of use  Let out 

Vacancy  2 months 

Interest on loan  65,000 

Preconstruction interest  2,50,000 

Municipal taxes  65,000 

Education cess  4,000 

Fire tax premium  3,000 

Date of construction  22.07.2016 
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13. a) From the following calculate the amount of depreciation. 
   W.D.V. as on 1.4.2017 Building: Rs.20,00,000; Plant: Rs.25,00,000; Furniture: Rs.6,00,000. 

Additions on 30.06.2017: Building: Rs.12,00,000; Plant: Rs.10,00,000; Furniture: Rs.9,00,000. 
Transfer consideration for a part disposal of the each asset Rs.8,00,000. Rate of depreciation 
building and furniture 10%, Plant 15%. 




 

OR 
  b) Given below is the profit and loss account of Ms.Rakul for the year ending 31.3.2018. Compute 

her business income. 
  
   

Dr. 
  

Cr. 

Particulars  (Rs.) Particulars  (Rs.) 

To Salaries 
To 2,50,000 

By Gross profit 
By 6,25,000 

To Rent and taxes 
To 92,000 

By Rent received 
By 98,000 

To Advertisement 
To 98,000 

By Sale of machinery 
By 1,25,000 

To Life insurance premium 
To 35,000 

By Interest on bank deposits 
By 40,000 

To Fire insurance premium 
To 22,000 

By Refund of sales tax 
By 32,000 

To Drawings 
To 55,000 

By Recovery of bad debts 
By 45,000 

To Interest on capital 
To 30,000     

To Donations 
To 52,000     

To Income tax 
To 25,000     

To Net profit 
To 3,06,000     

  9,65,000   9,65,000 

 
  Additional information :  

i) Allowable depreciation Rs.85,000. 
 

ii) Loss made by employee by negligence Rs.55,000. 
 

iii) Bad debts recovered were disallowed earlier. 
 

 

 


